
OBSAH

Úvod...................................................................................................... 7

I Základní charakteristika korupce, způsoby páchaní................... 9
1.1 Charakteristika korupce........................................................ 15
1.2 Príčiny vzniku korupce a její stádia vývoje........................... 25
1.3 Nadnárodní charakter korupce a mezinárodní srovnání ... 30
1.4 Korupční rizika ve státní a verejné správě ........................... 43
1.5 Formy a způsoby páchání korupce

a oblasti jejího působení........................................................ 52
1.6 Typické způsoby pácháni korupce a úplatkářství ............... 61
1.7 Veřejné zakázky....................................................................... 64

1.7.1 Vlastní průběh řízení o veřejných zakázkách.............  65
1.7.2 Veřejné zakázky jako významný objekt korupce .... 71
1.7.3 Podmínky pro korupci ve veřejných zakázkách ..... 72
1.7.4 Způsoby manipulace ve veřejných zakázkách..........  74

2 Základní charakteristika subjektů korupčního vztahu ............... 79

3 Právní aspekty korupce.................................................................. 85
3.1 Korupce v mezinárodně právních dokumentech ................. 85
3.2 Právní úprava postihu korupce v zahraničí ........................ 93
3.3 Právní úprava postihu korupce v českém právu.................. 100

3.3.1 Trestněprávní úprava.................................................. 100
3.3.2 Úprava korupce v obchodním zákoníku................... 120
3.3.3 Aktivní a pasivní úplatkářství................................... 123

4 Právní a kriminalistické postupy při vyšetřování korupce..........  125
4.1 Kriminalistické a operativně pátrací postupy....................... 132

5 Protikorupční opatření................................................................... 149
5.1 Aktuální preventivní protikorupční opatření....................... 157

5.1.1 Preventivní protikorupční opatření
při přijímání právních předpisů................................. 157

5.1.2 Preventivní opatření při nakládání s majetkem........  159

5



KORUPCE A ÚPLATKÁŘSTVÍ

5.1.3 Preventivní opatření týkající se
informovanosti veřejnosti .......................................... 162

5.1.4 Preventivní protikorupční opatření
v rámci státní a veřejné správy................................... 164

5.1.5 Preventivní protikorupční opatření
’ v rámci nestátních institucí ....................   171

5.1.5 Preventivní protikorupční opatření
v oblasti zadávání veřejných zakázek......................... 172

5.1.6 Preventivní protikorupční opatření
v rámci Policie ČR...................................................... 177

5.1.7 Preventivní protikorupční opatření
v rámci státních zastupitelství a soudů ..................... 180

5.2 Represivní protikorupční opatření........................................ 182

6 Deliktníjednání právnických osob.................................................. 189

7 Úvahy o odčerpávání zločineckého zisku .................................... 201
7.1 Fáze praní peněz..................................................................... 204
7.2 Některé aktuální způsoby legalizace výnosů

z trestné činnosti..................................................................... 205
7.3 UFO zisky............................................................................... 211
7.4 Mezinárodní spolupráce v této oblasti................................. 212

8 Agent-provokatér a spolupracující obviněný............................... 215
8.1 Agent-provokatér ................................................................... 215
8.2 Agent-provokatér v kontextu s mezinárodním právem .... 222
8.3 Spolupracující obviněný........................................................ 234
8.4 Korunní svědek....................................................................... 235

Příloha č. 1 ........................................................................................... 239

Příloha č. 2 ........................................................................................... 246

Příloha č.3............................................................................................. 264

Příloha č. 4.............................................................................................. 267

Literatura .............................................................................................. 279
Internetové zdroje........................................................................... 283

6


